
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARÃO DE GRAJAÚ - MA 

SEXTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2022 ANO VI EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0572 – Páginas 04 
www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 38/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 24 /2022 - PMBG/MA. PROCESSO Nº 53/2022 – CPL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 38/2022  
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ, sediada na Rua Seroa da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, CEP. 65.660-000, Barão de Grajaú – 
Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 06.477.822/0001-44, neste ato representado pela Secretária Municipal de Assistência Social, Sra. JACKELINE VIANA 
NOGUEIRA, brasileiro, inscrita no CPF sob o nº 903.036.953-15, residente e domiciliado nesta cidade, doravante designada simplesmente ORGÃO GERENCIADOR, 
considerando o julgamento do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, PREGÃO PRESENCIAL nº 24/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa 
COMERCIAL JR - ME, CNPJ  n.º  31.728.440/0001-93 com  sede  na Rua Agapto Barros ,  nº 558, Centro, Barão de Grajaú/MA,  neste ato representada pelo Sr. JOSE 
ARMANDO REZENDE BARROS JÚNIOR, brasileiro, portador CPF nº 020.842.303-65, portador da Cédula de Identidade RG n.º 175341720019 expedida pela SSP/MA 
, e daqui por diante denominada simplesmente EMPRESA REGISTRADA, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata 
de Registro de Preços, cuja minuta foi previamente examinada  e  aprovada  pela  Procuradoria  do Município,  conforme despacho dos autos do Processo 
Administrativo nº 53/2022, "ex vi" do disposto no parágrafo único do art. 38 da Lei n° 8.666/93, tudo com fulcro nas disposições das Leis Federais n° 8.666/1993 e 
n° 10.520/2002, e mediante as seguintes cláusulas e condições: 
 
OBS: Em caso de divergências entre o teor do Edital e a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, prevalecerão as disposições do primeiro. 
 
RESOLVE: 
Registrar os preços dos produtos propostos pela(s) empresa(s) empresa COMERCIAL JR - ME, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas 
alcançada, PREÇO GLOBAL, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes 
às normas estabelecidas na Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, na Lei Complementar 123/2006 e na Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de cestas básicas, para 
atender as demandas da Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú – MA, para atender as demandas dos Órgãos Participantes, especificados no Anexo I do Edital 
do PREGÃO Nº 24/2022 – PMBG/MA, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes 
vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 53/2022 – CPL. 
Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO ÚNICO deste documento, podendo o ÓRGÃO 
PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à COMISSÃO  PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, do Município de Barão de Grajaú.  
Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, 
Direta ou Indireta. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS  
Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados 
no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços . 
 
CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA  
Parágrafo Primeiro – O objeto desta licitação, será feita de forma parcelada, no Almoxarifado Central da Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú ou em local por 
ela indicado. 
Parágrafo Segundo – O prazo para o início da prestação dos serviços será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento 
da “Ordem de Fornecimento” ou “Nota de Empenho”, de acordo com o Termo de Referência - Anexo I do Edital. 
 
CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA 
A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de prestação dos serviços, observadas as 
condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS 
Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-
financeira inicial deste instrumento. 
Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
SEXTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2022 ANO VI EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0572 – Páginas 04 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 
 

 

Página 2 

entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.     
Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante 
correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado. 
 
CLÁUSULA OITAVA – DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da 
administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador. 
Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar 
o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão. 
Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da 
prestação dos serviços decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador 
e órgãos participantes. 
Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos 
quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo 
ainda, exceder na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, 
independente do número de órgãos não participantes que aderirem. 
 
CLÁUSULA NONA – DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS 
Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor; 
Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido à análise das documentações de habilitação; 
Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor; 
Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao 
do licitante vencedor; 
Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de 
Registro de Preços; 
 
CLÁUSULA DÉCIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando: 
a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços; 
b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 
c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado. 
d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002. 
e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por 
fato surpeveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata. 
Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será 
juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência. 
Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Município, 
considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela. 
Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, 
neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis. 
CLÁUSULA ONZE – DA PUBLICAÇÃO 
O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente. 
CLÁUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente 
Ata de Registro de Preços, conforme o caso. 
Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO Nº 000/2022 – PMBG/MA e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata. 
Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA. 
Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei nº 10.520, de 17 
de Julho de 2002. 
 
CLÁUSULA TREZE - DO FORO 
Fica eleito o foro da comarca da cidade de Barão de Grajaú, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para 
dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. 
E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas. 
 
 
Barão de Grajaú, 15 de Junho de 2022. 
 
 

JACKELINE VIANA NOGUEIRA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

JOSE ARMANDO REZENDE BARROS JÚNIOR 
Representante Legal da Empresa Registrada 

 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
SEXTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2022 ANO VI EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0572 – Páginas 04 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 
 

 

Página 3 

ANEXO 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 38/2022 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 24 /2022 - PMBG/MA 
PROCESSO N.º 53/2022 – CPL 
VIGENCIA: 12 MESES 
 
Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 38/2022, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, tendo como partes o Município 
de Barão de Grajaú e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do Pregão Presencial nº  24/2022 – PMBG/MA.  
 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de cestas básicas, para atender as demandas da Prefeitura Municipal 
de Barão de Grajaú – MA.  
 

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA. 
EMPRESA: Comercial Jr - ME 
CNPJ: 12.064.630/0001-09 Telefone / Fax: (89) 99447-2565 
Endereço: Rua Agapto Barros N° 558, centro, Barão de Grajaú – MA E-mail: juniorbarros124528@hotmailcom 

 
QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT V. UNIT V. TOTAL 

1 

AÇUCAR CRISTAL BRANCO - ORIGEM VEGETAL 
CONSTITUÍDO DA SACAROSE DA CANA DE AÇÚCAR. 
PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇ 
ÃO VIGENTE (RDC Nº. 271 DE 22/09/05 - ANVISA). 
ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE, 
ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO 
CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS 
ESTRANHOS. PÓ BRANCO FINO DE FÁCIL ESCOAMENTO. 
NÃO DEVE SER EMPEDRADO. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA 
(DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC 
Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº. 123 DE 13/05/04 ANVISA, 
LEI Nº. 10674/03). EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACOS 
PLÁSTICO TIPO 1KG. COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA 
DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. MARCA 
DE REFERÊNCIA OU DE MELHOR QUALIDADE: 
ITAJÁ/CAETÉ. 

KG 1 
 R$                   

5,00   R$             5,00  

2 ARROZ COMUM 1KG, TIPO 1, BRANCO, DE BOA 
QUALIDADE 

KG 2  R$                   
4,99  

 R$             9,98  

3 
BISCOITO AGUA E  SAL 400g 3X Referencia CREAM 
CRARKER   PACOTE 1 

 R$                   
4,99   R$             4,99  

4 

PÓ DE CAFÉ. 1ª qualidade; tradicional, torrado e moído; 
a marca deve possuir certificado do PQC – Programa de 
Qualidade do Café, da ABIC, em plena validade, ou laudo 
de avaliação do café, emitido por laboratório 
especializado, com nota igual ou superior a 4,5 pontos, 
numa escala sensorial de 0 a 10; embalado a Vácuo em 
embalagem plástica original; pacote 500 gramas; prazo 
de validade de no mínimo 9 meses a partir da data de 
entrega pelo fornecedor, com registro da data de 
fabricação e validade estampadas no rótulo da 
embalagem. Marcas de referência MERIDIANO, TRÊS 

PACOTE 1  R$                   
7,99  

 R$             7,99  



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
SEXTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2022 ANO VI EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0572 – Páginas 04 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 
 

 

Página 4 

CORAÇÕES E MELITA - 

5 

Feijão carioca tipo 1 Novo, tipo 1 constituído de grãos da 
mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% 
demistura de outras classes e até 10% de mistura de 
variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, 
parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, chocos, 
imaturos, mofados 

KG 1 
 R$                   

8,49   R$             8,49  

6 
Flocãos de Milho - Ingredientes: Milho, ferro e ácido 
fólico. Não contém glúten.Pacote 500g, com 
identificação do produto e prazo de validade. 

PACOTE 1 
 R$                   

2,74   R$             2,74  

7 

Leite em pó integral instantâneo embalagem com 400 g. 
Embalagem com descrição dos produtos e data de 
validade. Ingredientes: Leite integral, vitaminas (C, A e D) 
e pirofosfato férrico. Não contém glúten. 

PACOTE 1  R$                   
6,99  

 R$             6,99  

8 

MACARRÃO. DESCRIÇÃO: Massa alimentícia de sêmola 
de trigo, tipo espaguete, seca, vitaminada, isenta de 
sujidades, espessura média, sem ovos, embalagem 
plástica resistente e transparente, rotulagem contendo 
informações dos ingredientes, composição nutricional, 
data de fabricação. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 06 
(seis) meses a partir da data da entrega na unidade 
requisitante. UNIDADE DE COMPRA: Emb.500G. 

PACOTE 1 
 R$                   

3,49  
 R$             3,49  

9 OLEO DE SOJA 900ML UNIDAD 1 
 R$                 

12,49  
 R$           12,49  

10 

Lata de Sardinha (125g): Sardinha em conserva, 
preparada com pescado fresco, limpo, eviscerado, 
cozido. Imersa em óleo comestível. Acondicionado em 
recipiente resistente, vedado hermeticamente e limpo, 
contendo aproximadamente 125g de peso líquido 
drenado. A embalagem deverá conter externamente os 
dados de identificação e  procedência, informação 
nutricional, número do lote, data de validade, 
quantidade do produto. O produto deverá apresentar 
validade mínima de 06 (seis) meses da data de fabricação 
do produto. 

UNIDAD 2  R$                   
4,49  

 R$             8,98  

VALOR TOTA DAS CESTAS BÁSICAS  R$           71,14  

      
ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT V. UNIT V. TOTAL 

CESTA BÁSICA UND 500 71,14 R$ 35.570,00 

  VALOR TOTAL REGISTRADO R$ 35.570,00 

 
Barão de Grajaú – MA, 15 de Junho de 2022. 
 
 

JACKELINE VIANA NOGUEIRA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

JOSE ARMANDO REZENDE BARROS JÚNIOR 
Representante Legal da Empresa Registrada 

 
 


		2022-06-17T20:11:31-0300
	FELLYPE AUGUSTO ARAUJO LIMA SILVA:60831485370


		2022-06-17T20:11:42-0300
	FELLYPE AUGUSTO ARAUJO LIMA SILVA:60831485370


		2022-06-17T20:11:53-0300
	FELLYPE AUGUSTO ARAUJO LIMA SILVA:60831485370


		2022-06-17T20:12:03-0300
	FELLYPE AUGUSTO ARAUJO LIMA SILVA:60831485370




